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Úvod

Předložená kvalifikační práce na téma „Firemní kultura – její role v implementaci

strategie firmy“ se zabývá firemní kulturou společnosti ALPINE PRO STORES, s. r. o.

Firemní kultura je jevem relativně mladým, avšak v posledních letech nabývá

na významu, neboť její znalost významným způsobem ovlivňuje dlouhodobou

úspěšnost podniku. Kultura může být zdrojem síly organizace ovlivňující její

výkonnosti a nositelem konkurenční výhody, což nelze v současné době,

kdy konkurence ve většině oblastí podnikání vzrůstá, zanedbat. Aby firemní kultura

podporovala strategie, je důležité umět ji poznat a porozumět jí.

Cílem této diplomové práce je analýza a zhodnocení role firemní kultury

při implementaci strategie a navržení opatření k dosažení žádoucího stavu, který

podpoří úspěšnou realizaci strategického záměru společnosti. K tomu je zapotřebí

formulovat profil žádoucí firemní kultury, provést analýzu včetně zhodnocení stávající

kultury vybrané společnosti a vymezit její silné a slabé stránky. Následné porovnání

žádoucího stavu se stavem současným může vyústit v potřebu změny firemní kultury.

Diplomová práce je strukturována do sedmi hlavních kapitol, které jsou dále rozčleněny

do dílčích podkapitol. První kapitola se věnuje představení společností ALPINE PRO,

a. s. a ALPINE PRO STORES, s. r. o. a vymezení vzájemných vazeb mezi nimi.

Součástí kapitoly je základní prezentace nabízeného portfolia produktů.

Druhá kapitola se zabývá formulací strategického záměru společnosti spočívající

ve vymezení základních strategických východisek a definování strategických cílů

včetně navržení vhodné strategie pro jejich dosažení. Součástí kapitoly je provedení

analýzy podnikatelského prostředí, která spočívá v identifikaci interních a externích

faktorů ovlivňujících strategické záměr společnost. Závěrem kapitoly je výběr optimální

strategie, zhodnocení strategického záměru včetně provedení případných korekcí.

V rámci třetí kapitoly bude provedena implementace strategie prostřednictvím moderní

metodiky Balanced Scorecard, která rozpracovává strategické cíle do dílčích cílů a akcí

jednotlivých perspektiv. Závěr kapitoly se věnuje stručnému zhodnocení předchozích

kapitol.
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Čtvrtá kapitola začíná vyjasněním základních pojmů souvisejících s firemní kulturou,

následuje formulace profilu žádoucí firemní kultury. V páté kapitole je provedeno

zhodnocení interních procesů ve vztahu k firemní kultuře.

Stěžejní částí diplomové práce je kapitola šestá, která se zabývá analýzou stávající

firemní kultury pomocí různých metod, zejména pomocí dotazníkového šetření.

Výsledky šetření jsou následně prezentovány a v závěru této části celkově zhodnoceny.

Závěr kapitoly je zaměřen na celkové zhodnocení provedených analýz a na porovnání

žádoucí a stávající firemní kultury.

Poslední kapitola je hlavním přínosem této práce, neboť obsahuje návrh projektu

obsahující opatření a nutné změny vedoucí k dosažení žádoucího stavu vzhledem

ke strategickému záměru společnosti. Kapitola je zakončena nastíněním rizik

plynoucích z realizace návrhu projektu.

Pro zpracování diplomové práce jsou teoretické poznatky čerpány z české i zahraniční

literatury. Zdrojem praktických informací jsou konzultace s vedoucí prodejny ALPINE

PRO STORES, s. r. o. a zkušenosti získané prací a vykonanou předdiplomní praxí v této

společnosti. Významným zdrojem pro zpracování jsou též informace dostupné

na internetu.

� �
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1 Představení společnosti

1.1 Základní charakteristika společnosti ALPINE PRO, a. s.

Akciová společnost ALPINE PRO, sídlící v Praze 10, Přípotoční 10B, 101 00,

byla zapsána v obchodním rejstříku v roce 1994. Je vedena pod identifikačním číslem

49970321 u rejstříkového soudu v Praze. Základní kapitál byl již zcela splacen,

jeho výše činí 120 milionů Kč. Společnost vydala 119 ks kmenových akcií na jméno

v listinné podobě ve jmenovité hodnotě 1 mil. Kč, 9 ks v hodnotě 100 tis. Kč a 10 ks

v hodnotě 10 tis. Kč. Předmětem podnikání je dle obchodního rejstříku výroba, obchod

a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona, dále pak činnost účetních

poradců, vedení účetnictví, vedení daňové evidence. Účetním obdobím je hospodářský

rok zahrnující období od 1. 10. do 30. 9. následujícího roku. Orgány společnosti tvoří

valná hromada představující nejvyšší orgán společnosti. Statutárním orgánem

společnosti je představenstvo, které řídí činnost společnosti a jedná jejím jménem,

má 3 členy. Kontrolním orgánem je dozorčí rada (justice.cz, 2015a).

Obchodní firma ALPINE PRO, a. s. je česká firma představující mateřskou společnost.

ALPINE PRO se řadí mezi rozhodující společnosti působící na tuzemském trhu, vlastní

největší síť autorizovaných prodejen a franchiza prodejců v oblasti outdoorových

aktivit. Taktéž společnost působí i na zahraničních trzích, konkrétně na trhu

slovenském, polském, ruském a do roku 2011 i na trhu maďarském. Společnost je

v řadě zemí zastoupena obchodními zástupci působícími v Austrálii, Belgii,

Portugalsku, Řecku, Itálii, Anglii, Chorvatsku, Srbsku a v dalších zemích. Své zboží

distribuuje také do největších obchodních řetězců jako je Sportisimo či Globus.

Společnost pod registrovanou značkou ALPINE PRO vyrábí a dodává sportovní

a outdoorové oblečení, obuv a sportovní doplňky (Alpine Pro, 2015c). Klíčovými trhy

společnosti jsou z 60% tuzemský trh, 15% slovenský trh, 10% polský trh a 15% export.

APLINE PRO, a. s. má velkoobchodní charakter. Vystupuje jako velkoobchod

a zároveň jako dodavatel distribuující své produkty svým zákazníkům, resp.

odběratelům. Tyto výrobky dodává do své distribuční sítě, která představuje dceřiné

společnosti zabývající se prodejem těchto produktů.
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1.2 Profil společnosti ALPINE PRO STORES, s. r. o.

Společnost ALPINE PRO STORES, s. r. o. vznikla v roce 1999, vystupuje

pod identifikačním číslem 25762478. Základní kapitál činí 200 tisíc Kč, je zcela splacen

a sídlo společnosti je totožné s mateřskou společností. Hlavním předmětem podnikání je

koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje (justice.cz, 2015b).

Dceřiná společnost ALPINE PRO STORES, s. r. o. představuje vlastní značkové

maloobchodní jednotky, tzv. autorizované prodejny. Jedná se o specializované prodejny

nabízející produkty za stejné ceny. V České republice je v současné době 31

autorizovaných prodejen nacházejících se ve všech krajích ČR. Jednotlivé autorizované

prodejny se člení dle srovnatelnosti do několika skupin, mezi hodnotící kritéria patří

především výše obratu, velikost a umístění prodejny. Takto se rozlišují prodejny typu A,

B, C, D.

1.3 Organizační struktura skupiny ALPINE PRO

Skupinu ALPINE PRO tvoří mateřská společnost a dceřiné společnosti, konkrétně:

• ALPINE PRO a. s.

o Mateřská společnost

o Design, výroba, import, marketing

o Velkoobchod ČR, export

o Financování skupiny ALPINE PRO

o 61 zaměstnanců

• ALPINE PRO CHINA

o Výroba zboží, vzorků

o Kontrola kvality

o 40 zaměstnanců

• ALPINE PRO STORES s. r. o. CZ

o Maloobchodní činnost ČR

o 31 maloobchodních prodejen

o 148 zaměstnanců

• ALPINE PRO STORES s. r. o. SK

o Maloobchodní činnost SK
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o 15 maloobchodních prodejen

o 67 zaměstnanců

• ALPINE PRO POLSKA

o Velkoobchodní činnost Polsko

o 3 zaměstnanci

o 60 odběrových míst

ALPINE PRO STORES je největší maloobchodní síť v České republice a na Slovensku,

zahrnuje celkem 46 autorizovaných prodejen a má 204 zaměstnanců na prodejnách a 11

pracovníků na centrále. Prodejny se nacházejí v TOP obchodních centrech. V čele

společnosti stojí ředitel maloobchodu, dále je zde týmová asistentka a několik

regionálních a produktových manažerů pro český a slovenský trh. Organizační strukturu

skupiny ALPINE PRO lze vidět na obrázku 1.

Obrázek 1: Skupina ALPINE PRO


[…]

c. Nevím
d. Spíše ne
e. Rozhodně ne

8) Pracovní úkoly jsou formulovány jednoznačně a srozumitelně:
a. Rozhodně ano
b. Spíše ano
c. Nevím
d. Spíše ne
e. Rozhodně ne

9) V rámci pracovní skupiny probíhá přiměřené soupeření podporující dosahované výsledky:
a. Rozhodně ano
b. Spíše ano
c. Nevím
d. Spíše ne
e. Rozhodně ne

10) Změny ve společnosti jsou přijímány pozitivně a s nadšením:
a. Rozhodně ano
b. Spíše ano
c. Nevím
d. Spíše ne
e. Rozhodně ne

11) Zaměstnanci jsou spokojeni s rozvržením pracovních směn:
a. Rozhodně ano
b. Spíše ano
c. Nevím
d. Spíše ne
e. Rozhodně ne

12) Případné konflikty na pracovišti jsou řešeny nadřízeným včas:
a. Rozhodně ano
b. Spíše ano
c. Nevím
d. Spíše ne
e. Rozhodně ne

13) Systém odměňování je ve společnosti nastaven jasně a spravedlivě:
a. Rozhodně ano
b. Spíše ano
c. Nevím
d. Spíše ne
e. Rozhodně ne

14) Komunikace mezi nadřízenými a podřízenými je otevřená a funguje oboustranně:
a. Rozhodně ano
b. Spíše ano
c. Nevím
d. Spíše ne
e. Rozhodně ne

15) Nejbližší nadřízený má dostatečnou kvalifikaci a manažerské předpoklady pro svoji práci:
a. Rozhodně ano
b. Spíše ano
c. Nevím
d. Spíše ne
e. Rozhodně ne

16) Komunikace mezi jednotlivými odděleními či pracovními úseky je bezproblémová:
a. Rozhodně ano
b. Spíše ano
c. Nevím
d. Spíše ne
e. Rozhodně ne

17) Na pracovišti panují spíše neformální vztahy a komunikace:
a. Rozhodně ano
b. Spíše ano
c. Nevím
d. Spíše ne
e. Rozhodně ne

18) Spokojenost zaměstnanců je pro společnost důležitá a dostatečně se věnuje jejímu zjišťování:
a. Rozhodně ano
b. Spíše ano
c. Nevím
d. Spíše ne
e. Rozhodně ne

19) Zaměstnanci jsou dostatečně informováni o politice Fair trade, kterou společnost prosazuje:
a. Rozhodně ano
b. Spíše ano
c. Nevím
d. Spíše ne
e. Rozhodně ne

20) Poskytuje společnost svým zaměstnancům dostatek užitečných školení pro vykonávanou práci:
a. Rozhodně ano
b. Spíše ano
c. Nevím
d. Spíše ne
e. Rozhodně ne

21) Styl vedení je spíše:
a. Donucovací – řešení krizových situací
b. Autoritativní – dostat organizaci na správnou cestu
c. Přátelský – budování harmonie týmu a morálky
d. Demokratický – zapojit zaměstnance do rozhodování
e. Náročný – zavést vysoký výkonností standard
f. Koučování – osobní a profesionální rozvoj lidí

22) S čím jste ve společnosti spokojení a naopak co byste změnili:
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________

Informace o respondentovi:

1) Pohlaví: Muž/žena
2) Délka pracovního poměru:

a. Méně než 1 rok
b. 2 – 5 let
c. 6 – 10 let
d. Více než 10 let

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Příloha C: Souhrnné vyhodnocení dotazníků
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Abstrakt

ZIEGLEROVÁ, Jana. Firemní kultura – její role v implementaci strategie firmy.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s. 105, 2015

Klíčová slova: firemní kultura, strategický plán, Balanced Scorecard, žádoucí firemní

kultura

Diplomová práce je zaměřena na firemní kulturu a její roli v implementaci strategie

zvolené společnosti. Nejprve je představena vybraná společnost a provedena formulace

strategického plánu společnosti včetně strategických cílů pro plánované období.

Následuje analýza prostředí a její zhodnocení pomocí matic IFE a EFE. Součástí této

části práce je výběr optimální strategie pro naplnění cílů společnosti. Další částí je

implementace strategie pomocí metodiky Balanced Scorecard, která spočívá

v rozpracování cílů do jednotlivých perspektiv. Nejdůležitější kapitolou je firemní

kultura, především definování žádoucí firemní kultury, která podporuje strategický plán.

Následně je provedena analýza stávající firemní kultury pomocí dotazníkového šetření.

Výstupem předložené práce je porovnání žádoucí a stávající firemní kultury a vymezení

návrhů a opatření pro dosažení žádoucí firemní kultury.

Abstract

ZIEGLEROVÁ, Jana. Corporate culture – its role in the implementation of company

strategy. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia

in Pilsen, p. 105, 2015

Key words: corporate culture, strategic plan, Balanced Scorecard, preferred corporate

culture

Diploma thesis focused on the corporate culture and its role in the implementation

of company strategy. The first chapter presents the company as well as its strategic plan,

including the company's strategic objectives for the planned period. Based on this,

environmental analysis and its subsequent evaluation by the IFE and EFE matrix,

follows. Then the optimal company strategy is selected in order to achieve the

company´s objectives. Another part deals with the strategic implementation. In order to

implement this strategy the Balanced Scorecard methodology is used. So that all

company goals could be developed into particular perspectives. The most important part

of this work is to define the preferred corporate culture, which would be able to support

the company strategic plan. In the next chapter the current corporate culture is analyzed

through the survey. The outcome of this work is the comparison between current and

preferred corporate culture as well as suitable proposals and measures designed in order

to achieve the preferred corporate culture.