HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: **Bc. Jana Zieglerová**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma diplomové práce: **Firemní kultura - její role v implementace strategie firmy**

Hodnotitel – vedoucí práce: **PhDr. Milan Jermář, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomová práce byla zaměřena na českou společnost, která se specializuje na výrobu a distribuci zboží pro outdoorové aktivity, a na její organizační kulturu. Studentka nejprve provedla strategickou analýzu, což jí dále umožnilo formulovat konkrétní strategické cíle a rozpracovat je do jednotlivých perspektív v souladu s metodikou BSC. Pro zkoumání organizační kultury využila relevantní teoretické zdroje. Vymezila hlavní rysy žádoucí organizační kultury, která by mohla podporovat realizaci strategických cílů. V této části práce se specificky věnovala maloobchodní síti společnosti. Provedla orientační dotazníkové šetření, které spolu s dalšími typy analýz využila pro formulování

závěrů o aktuální podobě organizační kultury. Návrhy na změny organizační kultury soustředila do pěti oblastí. Práce je přehledně zpracována, logicky uspořádaná a splňuje stanovené cíle. Jasněji mohly být postiženy vztahy mezi návrhy opatření a strategickými cíli. Hodnocení práce: mezi výborně a velmi dobře. Předloženou diplomovou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Která Vámi navržená opatření budou řešit oblast stylu vedení, která podle provedeného dotazování neodpovídá žádoucí úrovni?

V Plzni, dne 14.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).